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kafedrasi oʻqituvchisi 

 

ANIQMAS INTEGRALLAR MAVZUSINI OʻQITISHDA “TUSHUNCHALAR TAHLILI” 

USULINI QOʻLLASH 
 

Maqolada aniqmas integralni hisoblash mavzusini oʻqitishda “Tushunchalar tahlili” ilg’or pedagogik 

usulini qoʻllash boʻyicha tavsiyalar berilgan va ayrim misollar yechib koʻrsatilgan. “Tushunchalar tahlili” 

usulining maqsadi, afzalliklari va kamchiliklari batafsil yoritilgan. Interfaol usullar ta’lim-tarbiya jarayoniga 

oʻziga xos innovatsion yondashuv boʻlib, u oʻqitishning ma’ruza, suhbat kabi usullarining oʻzi bilan 

cheklanmay, balki, talabaning bilish faoliyatini boshqaruvchi, tashkilotchi, maslahatchi, yakuniy natijaga 

erishishga yoʻllovchi boʻlmish ustoz rahbarligida uning koʻproq mustaqil ishlashini tashkil etish imkoniyatlari 

mavjud.  

Kalit soʻzlar: “Tushunchalar tahlili” usuli, differensiallash va integrallash amallari, funksiyaning 

hosilasi, oniy tezlik, egri chiziq, urinma, aniqmas integral, oʻzgaruvchilarni almashtirish usuli, boʻlaklab 

integrallash usuli, ratsional funksiyalarni integrallash. 

Статья посвящена обучению неопределенного интеграла с помощью интерактивного метода 

“Анализ понятий”. Кроме того, даны рекомендации по нему. Приведены цели метода, 

проанализированы преимущества и недостатки. Указаны способы интегрирования различных 

функций. Отмечено, что для эффективного использования предусмотренного метода “Анализ 

понятий”, необходимы компьютерные технологии — для лучшего усвоения предмета. Даны 

заключения по данному методу, а точнее было отмечено, что этот метод - уникальный 

инновационный подход к образовательному процессу, который не ограничивается методами 

обучения, такими как лекции и беседы для достижения конечного результата. Под руководством 

учителя-лидера существуют возможности более самостоятельной организации своей работы. 

Ключевые слова: метод анализа понятий, операции дифференцирования и интегрирования, 

произведение функций, мгновенная скорость, кривая, эксперимент, неопределенный интеграл, метод 

замены переменных, интегрирования по частям, интегрирование рациональных функций. 

This article provides an introduction to the indefinite integral. Methods of integration are shown. Some 

integrals were calculated by integration methods. At the same time, today the educational system provides for 

the method “Analysis of concepts” for the effective use of computer technology, modern pedagogical methods 

and techniques in the classroom and better mastery of the subject. Interactive methods are a unique innovative 

approach to the educational process, which is not limited to teaching methods such as lectures, conversations, 

but also the leader of the student's educational activities, organizer, consultant to achieve the final result. 

Under the guidance of a teacher-leader, there are opportunities for a more independent organization of their 

work. 

Key words: concept analysis method, differentiation and integration operations, product of functions, 

instantaneous velocity, curve, experiment, indefinite integral, variable substitution method, partial integration 

method, integration of rational functions.  

 

Kirish. Darsning natijaviyligini oshirish, qisqa vaqtda yuqori natijaga erishishda interfaol metodlardan 

foydalanish eng samarali vositadir. Interfaol usullar ta’lim-tarbiya jarayoniga oʻziga xos innovatsion 

yondashuv boʻlib, u oʻqitishning ma’ruza, suhbat kabi usullarining oʻzi bilan cheklanmay, balki, talabaning 

bilish faoliyatini boshqaruvchi, tashkilotchi, maslahatchi, yakuniy natijaga erishishga yoʻllovchi boʻlmish 

ustoz rahbarligida uning koʻproq mustaqil ishlashini tashkil etish imkoniyatlari mavjud.  

Asosiy qism. “Tushunchalar tahlili” usulining maqsadi: mazkur usul oʻquvchilar yoki 

qatnashchilarni mavzu boʻyicha tayanch tushunchalarni oʻzlashtirish darajasini aniqlash, oʻz bilimlarini 

mustaqil ravishda tekshirish, baholash, shuningdek, yangi mavzu buyicha dastlabki bilimlar darajasini tashhis 

qilish maqsadida qoʻllaniladi [1, 2]. Usulni amalga oshirish tartibi:  

- ishtirokchilar mashg’ulot qoidalari bilan tanishtiriladi;  

- oʻquvchilarga mavzuga yoki bobga tegishli boʻlgan soʻzlar, tushunchalar nomi tushirilgan tarqatmalar 

beriladi (individual yoki guruhli tartibda);  

- oʻquvchilar mazkur tushunchalar qanday ma’no anglatishi, qachon, qanday holatlarda qoʻllanilishi 

haqida yozma ma’lumot beradilar; 
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- belgilangan vaqt yakuniga yetgach oʻqituvchi berilgan tushunchalarning toʻg’ri va toʻliq izohini oʻqib 

eshittiradi yoki slayd orqali namoyish etadi;  

- har bir ishtirokchi berilgan toʻg’ri javoblar bilan oʻzining shaxsiy munosabatini taqqoslaydi, farqlarini 

aniqlaydi va oʻz bilim darajasini tekshirib, baholaydi. 

Namuna: moduldagi tayanch tushunchalar tahlili 

Tushunchalar 
Sizningcha bu tushuncha qanday ma’noni 

anglatadi? 

Qoʻshimcha 

ma’lumot 

   

   

   

   

   

 

Izoh: ikkinchi ustunchaga qatnashchilar tomonidan fikr bildiriladi.  

Tushunchalar ustunidagi savollarga belgilangan vaqt yakuniga yetgach oʻqituvchi berilgan 

tushunchalarning toʻg’ri va toʻliq izohini oʻqib eshittiradi yoki slayd orqali namoyish etadi. Tarqatma 

materiallardagi javoblarga qarab darsni qaysi tushunchadan boshlashni aniqlab oladi. Aniq integral mavzusini 

oʻqitishda tushunchalar ustunida quyidagilarni yozish mumkin: funksiya hosilasi, funksiyaning differensiali, 

urinma, egri chiziq.  

Usulning afzalliklari: ushbu usuldan fizika-matemtika, tabiiy fanlar va ijtimoiy-gumanitar fanlar 

mavzularini mustahkamlashda foydalansa boʻladi. Usulning afzallik tomoni shundaki, har bir talaba yangi 

mavzu yuzasidan kerakli tushunchalar bilan birga, ulardagi oʻz fikrini mustaqil bayon eta olish, oʻz fikrini 

dalillar orqali himoya qila olish, umuman olganda mustaqil fikrlash koʻnikmasini yanada mustahkamlaydi.  

Usulning kamchiliklari: ushbu usulning kamchiliklari deyarli aniqlanmagan. Faqatgina auditoriyadan 

biroz koʻproq vaqt talab qilinadi. 

“Tushunchalar tahlili” usulidan tashqari ushbu fan mavzularini oʻqitishda bu usulga oʻxshab ketadigan 

“Charxpalak” texnologiyasidan yoki “Assotsatsiyalar” usullaridan ham foydalanishimiz mumkin. 

“Charxpalak” texnologiyasidan fan oʻquv mashg’ulotlarining barcha turlarida dars boshlanishi yoki dars 

oxirida, fanning biror bir boʻlimi tugallanganda boʻlimni mustahkamlashda, talabalarning oʻtilgan mavzu 

yuzasidan olgan bilimlarini baholashda, mavzuning takrorlash va mustahkamlash qismlarida foydalnish 

maqsadga muvofiqdir. Mashg’ulotni amalga oshirishda tarqatma materiallaridan va rangli qalamlardan 

foydalanishimiz mumkin. Mashg’ulot, asosan, kichik guruhlarda oʻtkazilsa samarali natija beradi [5, 8]. 

Differensiallash va integrallash amallari haqida. Aytaylik, )(xf  funksiya Rba ),(  da berilgan 

boʻlsin [3]. 

Odatda, )(xf  funksiyaning hosilasini topish uni differensiallash )(xf  funksiyaga differensiallash 

amalini qoʻllash) deyiladi. )(xf  funksiyaning ),( ba  dagi boshlang’ich funksiyasini topish, ya’ni )(xf  

ning aniqmas integralini topish uni integrallash )(xf funksiyaga integral amalini qoʻllash) deyiladi. 

Differensiallash va integrallash tushunchalari matematika va uning tatbiqlarida muhim rol oʻynaydi. 

Matematik analizning differensiallash tushunchasidan bir qancha masalalarni, jumladan, harakat 

qonuniga koʻra nuqta harakatining oniy tezligini topishda, egri chiziq ma’lum boʻlgan holda unga urinma 

oʻtkazish masalalarini hal etishda foydalaniladi. 

Koʻp hollarda harakatdagi nuqtaning har bir vaqt momentdagi tezligi ma’lum boʻlganda harakat 

qonunini topish, egri chiziqning urinmasiga koʻra oʻzini aniqlash masalalari yuzaga keladi. Bu holda 

funksiyaning hosilasiga koʻra oʻzini topish lozim boʻladi. Bu yuqorida eslab oʻtilgan masalalarga teskari 

boʻlib, ular funksiyalarni integrallash amali yordamida yechiladi. 

Demak, funksiyalarni differensiallash va integrallash amallari oʻzaro teskari amallar boʻladi. 

Muhokamalar va natijalar. Ma’lumki, elementar funksiyalarning (bunda, ratsional funksiyalar; 

darajali, koʻrsatkichli va logarifmik funksiyalar; trigonometrik va teskari trigonometrik funksiyalar, ularning 

yig’indisi, ayirmasi, koʻpaytmasi, nisbati ham chekli marta superpozitsiyalardan tuzilgan funksiyalar 

tushiniladi) hosilalari yana elementar funksiyalar boʻladi. 

Ammo hamma elementar funksiyalarning integrallari elementar funksiyalar boʻlavermaydi. 

Masalan, ushbu 

,sin)( 2xxf =  ,cos)( 2xxf =  ),()(
2

Rxexf x =  ).0(
sin

)( = x
x

x
xf  
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funksiyalarning aniqmas integrallari mavjud boʻlsa ham ular elementar funksiyalar boʻlmaydi. 

Matematik tahlilda hosila bilan bir qatorda yana bir muhim tushuncha integral boʻlib hisoblanadi. 

Hosilasi berilgan )(xf  funksiyaga teng boʻlgan differensiallanuvchi )(xF  funksiya )(xf  uchun 

boshlang’ich funksiya deb ataladi. Berilgan funksiya uchun boshlang’ich funksiyalar cheksiz koʻp boʻlib, ular 

bir-biridan faqat oʻzgarmas C soniga farq qiladi. Berilgan )(xf funksiya uchun barcha boshlang’ich 

funksiyalar sinfi CxF +)(  (C -ixtiyoriy oʻzgarmas son) shu funksiyaning aniqmas integrali deyiladi. Berilgan 

funksiyaning integralini topish integral xossalari va jadvali bilan amalga oshiriladi. 

Aniqmas integrallarni hisoblaganda quyidagi qoidalarni nazarda tutish foydali:  

1. Agar cxFdxxf += )()(  boʻlsa, caxF
a

dxaxf += )(
1

)(  boʻladi. 

Haqiqatdan ham, 

( ) )()(
1

)(
1

)(
1

axfaxfa
a

axF
a

caxF
a

==


=











+     

2. Agar ;)()( сxFdxxf +=  boʻlsa, cbxFdxbxf ++=+ )()(  

3. Agar: cxFdxxf += )()(  boʻlsa, cbaxF
a

dxbaxf ++=+ )(
1

)( . 

Funksiyalarni integrallash usullarini koʻrib chiqamiz: 

1
0

. Oʻzgaruvchilarni almashtirish usuli. Aytaylik ushbu 

( ) dxxf  

integral hisoblanishi kerak boʻlsin. Agar ( )tx =  deyilsa, ( t -yangi oʻzagruvchi,  - uzluksiz 

differensiallanuvchi funksiya) berilgan integral quyidagi 

( ) ( )( ) ( ) = dtttfdxxf      (1) 

koʻrinishga keladi. Bunda   funksiyani shunday tanlash lozim boʻladiki, (1) tenglikning oʻng 

tomonidagi integral hisoblash uchun qulay usulga kelsin. 

2
0

. Boʻlaklab integrallash usuli. Agar ( ) ( )xvvxuu == ,  differensiallanuvchi funksiyalar boʻlsa, u 

holda  

 −= vduuvudv    (2) 

boʻladi.  

Odatda (2) boʻlakalab integrallash formulasi deyiladi. (2) formula udv  ning integralini vdu  ning 

integral orqali ifodalaydi. Bu formuladan foydalanish uchun qaraladigan integralning ostidagi ifodani u  va 

dv  lar koʻpaytmasi koʻrinishda yozib olinadi; bunda albatta dv  va vdu  ifodalarning integralini oson 

hisoblashni e’tiborga olish lozim. 

3
0

. Ratsional funksiyalarni integrallash. Ushbu 

( )
m

m

n

n

xbxbxbb

xaxaxaa
xf

++++

++++
=

...

...
2

210

2

210  

ratsional funksiyaning integrali ( ) dxxf quyidagicha hisoblanadi: 

Agar mn   boʻlsa, kasrning butun qismini ajratib, uni butun ratsional funksiya va toʻg’ri kasr 

koʻrinishida yozib olamiz. Ravshanki, butun ratsional funksiyaning integrali oson hisoblanadi.  

Ma’lumki, toʻg’ri kasr soda kasrlar yig’indisi sifatida ifodalanadi. Demak, toʻg’ri kasrning integrali 

sodda kasrlar yig’indisi koʻrinishiga keltirilib hisoblanadi. 

Misol. Ushbu integral hisoblang. 

dxxxI 3cos2sin 23

=  

Yechish: bu integral quyidagicha hisoblanadi: 
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( )( ) =+−= dxxxx 6cos16sin2sin3
8
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Javob: .12cos
192

1
6cos

48

1
8cos

128

3
4cos

64

3
2cos

16

3
CxxxxxI +++−+=  

Interfaol usullar ta’lim-tarbiya jarayoniga oʻziga xos innovatsion yondashuvdir. U oʻqitishning ma’ruza, 

suhbat kabi usullarining oʻzi bilan cheklanmay, balki, talabaning bilish faoliyatini boshqaruvchi, tashkilotchi, 

maslahatchi, yakuniy natijaga erishishga yoʻllovchi boʻlmish ustoz rahbarligida uning koʻproq mustaqil 

ishlashini tashkil etish imkoniyatining mavjudligidir. 

Yaqin oʻtmishda oʻquvchining ta’lim jarayonidagi ishtiroki nazariy bilimlarni qabul qilib oluvchi va 

oʻzlashtirilgan nazariy bilimlar, amaliy koʻnikmalarni namoyish etuvchi subyekt sifatidagi roli bilan 

kifoyalangan boʻlsa, yangi ta’lim texnologiyasi talablariga koʻra talaba ta’lim jarayonining yetakchi subyekti, 

asosiy ijrochisi sifatida koʻrinadi. Endilikda ta’lim beruvchining yoʻllanmasi, koʻrsatmasiga muvofiq tavsiya 

etilgan oʻquv manbalari bilan mustaqil ravishda tanishish orqali nazariy bilimlarni oʻzlashtiradi, ustozning 

nazorati ostida amaliy koʻnikma va malakalarni hosil qiladi. Aslida ta’lim oluvchilarga ta’sir koʻrsatishi bilan 

farq qiladigan yuzlab usullar mavjud [9, 15].  

Xulosa. Demak, xulosa qilish mumkinki, “Tushunchalar tahlili” usuli bilan yangi darsni boshlashda 

oʻquvchilarga mavzuga taalluqli tushunchalarni, soʻzlar, atamalar qanday ma’no anglatishi, qachon, qanday 

holatlarda qoʻllanilishi haqida bilib oladilar. 
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